УИД 23RS0010-01-2024-001900-18 

к делу № 1-42/2025

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

ст. Выселки 17 января 2025 года 

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Проскуряковой Е.М.,

при помощнике судьи Тропиной О.А.,

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Выселковского района Пятницкой Т.П., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Урюмова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда Краснодарского края уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 ...

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь на основании трудового договора № ... менеджером по работе с клиентами ООО ... (далее – общество), осуществляла выполнение своих трудовых обязанностей на пункте выдачи заказов по адресу: ...далее – пункт выдачи заказов). Находясь на рабочем месте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения имущества, принадлежащего обществу, путем подмены ювелирных изделий. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ООО «... (далее – общество), и желая их наступления, используя свой личный кабинет в мобильном приложении ... заказывала золотые изделия и позолоченные, действуя тайно, меняла местами пломбы и бирки на сейф пакетах со штрих-кодами и изделия, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 проводила оплату товара серебряных изделий, в которой фактически находилась золотые, а упаковку от золотых, с находящимися внутри серебряными изделиями, отправляла обратно на склад, то есть отказалась от их покупки, а именно:

01.08.2022 ФИО1 заказала золотую цепочку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 57000602, Золотой р. 55 код: 40297748 стоимостью 26 568 рублей и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 03.08.2022 по приходу указанного товара ФИО1 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов ООО ... по указанному адресу, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри названными цепочками, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах со штрих-кодами, то есть с сейф пакета, в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет, в котором находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой, отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила названному обществу материальный ущерб на сумму 26 568 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 04.08.2022 заказала золотую цепочку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 57000702 Золотой р. 45, код: 62003628, стоимостью 36 288 рублей, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 07.08.2022 по приходу данного товара ФИО1 в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 25 минут, находясь в складском помещении указанного пункта выдачи, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета, в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет, в котором находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой, отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила обществу материальный ущерб на сумму 36 288 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 24.10.2022 заказала золотую цепочку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 57000702, р. 50 стоимостью 39 530 рублей, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 27.10.2022 по приходу указанного товара ФИО1 в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут, находясь в складском помещении данного пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри названными цепочками, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой, отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила обществу материальный ущерб на сумму 39 530 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 05.12.2022 заказала золотую цепочку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 57000702, Золотой р. 50, код: 62003628 стоимостью 37 848 рублей и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 08.12.2022 по приходу указанного товара ФИО1 в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой, отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила обществу материальный ущерб на сумму 37 848 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 04.01.2023 заказала золотую цепочку стоимостью 35 513 рублей, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 07.01.2023 по приходу указанного выше товара ФИО1 в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов общества, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила обществу материальный ущерб на сумму 35 513 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 13.01.2023 заказала золотую цепочку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 57000702, Золотой р. 60, код: 62003628 стоимостью 43 653 рубля и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 16.01.2023 по приходу указанного выше товара, ФИО1 в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, находясь в складском помещении данного пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой, отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила обществу материальный ущерб на сумму 43 653 рубля.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 31.01.2023 заказала золотую цепочку 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул: ЦПГР00512060, р. 60, код: 71350563 стоимостью 37 797 рублей, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 03.02.2023 по приходу указанного выше товара, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут, находясь в складском помещении указанного пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой, отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила обществу материальный ущерб на сумму 37 797 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 16.02.2023 заказала золотую цепочку 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул: ЦПГР00512060, р. 65, код: 71350563 стоимостью 41 450 рублей, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 19.02.2023 по приходу указанного выше товара ФИО1 в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, находясь в складском помещении данного пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила обществу материальный ущерб на сумму 41 450 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 30.03.2023 заказала золотую цепочку 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул: ЦПГР00512060, р. 65, код: 71350563 стоимостью 40 973 рубля, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 01.04.2023 по приходу указанного выше товара ФИО1 в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, находясь в складском помещении данного пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой, отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила названному обществу материальный ущерб на сумму 40 973 рубля.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 09.04.2023 заказала золотую цепочку 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул: ЦПГР00512060, р. 65, код: 71350563 стоимостью 40973 рубля, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 11.04.2023 по приходу указанного выше товара, ФИО1 в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО ... материальный ущерб на сумму 40 973 рубля.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 14.04.2023 заказала золотой браслет на руку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 67000702, р. 20, код: 62049217 стоимостью 19855 рублей, и позолоченный браслет, выполненный из серебра с похожим плетением. 17.04.2023 по приходу указанного товара ФИО1 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри браслетами выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находился серебряный браслет, на сейф пакет в котором находился золотой браслет на руку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 67000702, а также переложила серебряный браслет в сейф пакет из-под золотого браслета на руку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 67000702, а последний положила в сейф пакет из-под серебряного браслета. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряного браслета, в которой фактически находился золотой браслет на руку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 67000702, а упаковку от золотого браслета, с находящимся внутри серебряным браслетом отправила обратно на склад, то есть отказавшись от его покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО ... материальный ущерб на сумму 19 855 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 12.05.2023 заказала золотую цепочку 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул: ЦПГР00512060, р. 65, код: 71350563 стоимостью 38738 рублей, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 15.05.2023 по приходу указанного товара ФИО1 в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, находясь в указанном складском помещении пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила данному обществу материальный ущерб на сумму 38 738 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 17.05.2023 заказала золотую цепочку 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул: ЦПГР00512060, р. 65, код: 71350563 стоимостью 37993 рубля, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 20.05.2023 по приходу указанного товара ФИО1 в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, находясь в указанном складском помещении данного пункта выдачи заказов ООО ... действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка 585 пробы «Ювелирный бутик Новый Элемент», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО ...» материальный ущерб на сумму 37 993 рубля.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 31.05.2023 заказала золотой женский браслет на руку 585 пробы «Красное золото Azade артикул: 7050270П&7050270П&», р. 19, код: 27577951 стоимостью 8204 рубля, и позолоченный браслет, выполненный из серебра с похожим плетением. 02.06.2023 по приходу указанного товара ФИО1 в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри браслетами выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находился серебряный браслет, на сейф пакет в котором находился золотой женский браслет на руку 585 пробы «Красное золото Azade артикул: 7050270П&7050270П&», а также переложила серебряный браслет в сейф пакет из-под золотого женского браслета на руку 585 пробы «Красное золото Azade артикул: 7050270П&7050270П&», а последний положила в сейф пакет из-под серебряного браслета. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряного браслета, в которой фактически находился золотой женский браслет на руку 585 пробы «Красное золото Azade артикул: 7050270П&7050270П&», а упаковку от золотого браслета, с находящимся внутри серебряным браслетом отправила обратно на склад, то есть отказавшись от его покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила обществу материальный ущерб на сумму 8204 рубля.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 05.06.2023 заказала золотую цепочку 585 пробы «Гарибальди, диаметр-0,7мм., артикул: 5700080, р.55, код: 67118646» стоимостью 40953 рубля, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 08 июня 2023 года по приходу указанного товара, ФИО1 в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка «Гарибальди, диаметр-0,7мм., артикул: 5700080 код: 67118646», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Гарибальди, диаметр-0,7мм., артикул: 5700080 код 67118646», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Гарибальди, диаметр-0,7мм, артикул: 5700080 код: 67118646», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО ...» материальный ущерб на сумму 40 953 рубля.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 12.06.2023 заказала золотой браслет на руку «Бисмарк Redzoloto», артикул: 41-01-0060-3765441-01-060-37654, р. 17, код: 44900922 стоимостью 12743 рубля, и позолоченный браслет, выполненный из серебра с похожим плетением. 15 июня 2023 года по приходу указанного выше товара, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри браслетами выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находился серебряный браслет, на сейф пакет в котором находился золотой браслет на руку «Бисмарк Ювелир Трейд, артикул: 67000702, код 62049217», а также переложила серебряный браслет в сейф пакет из-под золотого браслета на руку «Бисмарк Ювелир Трейд, артикул: 67000702, код 62049217», а последний положила в сейф пакет из-под серебряного браслета. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряного браслета, в которой фактически находился золотой браслет на руку «Бисмарк Ювелир Трейд, артикул: 67000702, код 62049217», а упаковку от золотого браслета, с находящимся внутри серебряным браслетом отправила обратно на склад, то есть отказавшись от его покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила обществу материальный ущерб на сумму 12 743 рубля.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 21.06.2023 заказала золотую цепочку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 57000602, р. 50, код: 40297748 стоимостью 24029 рублей и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 24.06.2023 по приходу указанного товара ФИО1 в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов, действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО «...» материальный ущерб на сумму 24 029 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 26.06.2023 заказала золотую цепочку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 57000702, р. 45, код:602003628 стоимостью 33 436 рублей и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 29.06.2023 по приходу указанного товара ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов ООО «... действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила названному обществу материальный ущерб на сумму 33 436 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 23.08.2023 заказала золотую цепочку «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул: 57000702, р. 50, код: 60223628 стоимостью 30278 рублей, и позолоченную цепочку, выполненную из серебра с похожим плетением. 26.08.2023 по приходу указанного товара ФИО1 в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, находясь в складском помещении пункта выдачи заказов ООО ... действуя тайно, вскрыла сейф пакеты с находящимися внутри цепочками выполненными из серебра и золота, после чего поменяла местами пломбы и бирки на сейф пакетах с штрих кодами, то есть с сейф пакета в котором находилась серебряная цепочка, на сейф пакет в котором находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а также переложила серебряную цепочку в сейф пакет из-под золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд», а последнюю положила в сейф пакет из-под серебряной цепочки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 провела оплату товара серебряной цепочки, в которой фактически находилась золотая цепочка «Бисмарк Ювелир Трейд», а упаковку от золотой цепочки, с находящейся внутри серебряной цепочкой отправила обратно на склад, то есть отказалась от ее покупки. 

С похищенным ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила ООО ...» материальный ущерб на сумму 30 278 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 ООО ...» причинен крупный материальный ущерб на общую сумму 626 822 рубля.

Допрошенная по существу предъявленного обвинения по ч. 3 ст. 159 УК РФ подсудимая ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. Оглашенные в судебном заседании показания подтвердила. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 от 08.02.2024, данных по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, следует, что с 21.10.2021 по 07.12.2023 она работала в должности менеджера по работе с клиентами у ИП «....», а именно на пункте выдачи заказов ... по адресу: ... В апреле месяце 2023 года ИП «... переименовалось в ИП «....». С помощью своего мобильного телефона с использованием приложения ... в период с 2022 года по 2023 год она заказывала золотые и серебряные изделия для собственных нужд, сколько именно изделий она заказывала в настоящее время пояснить не может, так как при получении заказов некоторые изделия ее не устраивали, и она от них отказывалась, путем возврата изделий. При заказе золотых и серебряных изделий она оплачивала товар после его получения. Во второй половине 2022 года с нее начали удерживать денежные средства в счет погашения недостачи по ревизии. У нее не хватало денежных средств для проживания, так как она одна воспитывает несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она решила попробовать заказывать золотые цепочки и серебряные цепочки с позолотой, одинакового плетения, чтобы в последующем осуществить подмену золота на серебро с позолотой, а после подмены продать золотое изделие и вырученные денежные средства оставлять для собственных нужд. 24.10.2022 с помощью своего мобильного телефона с абонентским номером ... с использованием приложения «... через свой аккаунт она заказала золотую цепочку и серебряную (позолоченную) цепочку, одинакового плетения и одинаковой длинны. Далее, при получении заказов находясь на пункте выдачи заказов в складском помещении в зоне недосягаемости камер видео наблюдения вскрывала сейф пакеты с серебряной цепочкой и золотой цепочкой, после чего осуществляла подмену пломбы и бирок и сейф пакетов с штрих кодом заказов. После чего она выкупала серебряную цепочку в сейф пакете, в котором по факту находилась золотая цепочка, а серебряную цепочку в сейф пакете от золотой цепочки с пломбой и биркой она возвращала путем отказа на сортировочный центр. Таким образом, золотую цепочку она оставила себе, оплатив фактически стоимость серебряной цепочки. 05.12.2022 в связи с возникшей недостачей и удержанием с нее её заработной платы, она вновь решила осуществить подмену золотой цепочки на серебряную (позолоченную), в виду чего осуществила в тот же день заказ со своего аккаунта. При получении заказов находясь на пункте выдачи заказов в складском помещении, в зоне недосягаемости камер видео наблюдения, вскрывала сейф пакеты с серебряной цепочкой и золотой цепочкой, после чего осуществляла подмену пломбы и бирок и сейф пакетов с штрих кодом заказов. После чего, она выкупала серебряную цепочку в сейф пакете, в котором по факту находилась золотая цепочка, а серебряную цепочку в сейф пакете от золотой цепочки с пломбой и биркой она возвращала путем отказа на сортировочный центр. Так, золотую цепочку она оставила себе, оплатив фактически стоимость серебряной цепочки. После чего, 04.01.2023, 13.01.2023, 31.03.2023, 16.02.2023, 30.03.2023, 09.04.2023, 14.04.2023 12.05.2023, 17.05.2023, 31.05.2023, 05.006.2023 и 12.06.2023 она осуществила заказы золотых и серебряных (позолоченных) изделий среди которых были два наручных браслета и цепочки идентичные по своему внешнему виду. После получения всех заказов, находясь на пункте выдачи заказов в складском помещении в зоне недосягаемости камер видео наблюдения, вскрывала сейф пакеты с изделиями, после чего осуществляла подмену пломб, бирок и сейф пакетов с штрих кодом заказов. После чего выкупала серебряную изделия в сейф пакетах, в которых по факту находились золотые изделия, а серебряные изделия в сейф пакетах от золотых изделий она возвращала путем отказа, на сортировочный центр. Золотые изделия она оставляла себе, оплатив фактически стоимость серебряных изделий. В дальнейшем все похищенные золотые изделия после их получения она сбывала их на кооперативном рынке в г. Краснодар мужчинам и женщинам по цене лома.

Каждую подмену она совершала в результате выявленных недостач и удержанием денежных средств в счет погашения недостачи из ее заработной платы, по мере выявления недостач. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 5 – 7 том 2).

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 от 05.08.2024, данных по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ следует, что она согласна с данными ранее показаниями, дополнив их указала, что помимо перечисленных ею дат совершения краж золотых изделий она совершила еще, а именно: с августа 2021 года по 11.12.2023 она работала у ИП «... на пункте выдачи товара «... по адресу ..., в должности менеджер по работе с клиентами. Через приложение «... она как физическое лицо заказывала себе товар. Во второй половине 2022 года с нее начали удерживать денежные средства в счет погашения недостачи по ревизии. У нее не хватало денежных средств для проживания. Она решила попробовать заказывать золотые цепочки и серебряные цепочки с позолотой, одинакового плетения, чтобы в последующим осуществить подмену золота на серебро с позолотой, а после подмены продать золотое изделие и вырученные денежные средства оставлять для собственных нужд.

Через свой аккаунт, как физическое лицо заказывала в течение года на «...» товар в виде серебряных изделий, а именно цепочки и товар в виде золотых изделий, а именно цепочки. Когда товар приходил на пункт выдачи она брала пакеты с серебряными цепочками, вскрывала их, брала пакетики с золотыми цепочками, тоже вскрывала, перекладывала серебряные цепочки в пакеты, где ранее находились золотые цепочки, далее она проводила оплату за серебряные цепочки, а от золотых цепочек она оформляла отказ и отправляла обратно на склад. Всего она заказала серебряных и золотых цепочек в количестве 16 штук и 3 золотых браслета.

01.08.2022, так как ей необходимы были деньги, у нее возник умысел на подмену золотого изделия цепочки на серебряную, для этого она через свой аккаунт в мобильном приложении ... заказала золотую цепочку (Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения), примерно 03.08.2022 данный товар пришел на пункт выдачи, далее в указанную дату примерно в 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут, она, находясь на пункте выдачи, забрала полученные изделия, отошла от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрыла пакеты, осуществила подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, переложила серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую положила в сейф пакет от серебряной цепочки, после провела оплату за приобретение серебряной цепочки в которой лежала золотая, а от покупки золотой цепочки она отказалась, после она отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома. В течении некоторого времени, никто ее в хищении не заподозрил, и она поняла, что таким образом можно забирать товар избежав наказания.

Так как ей необходимы были деньги, она через свой аккаунт в мобильном приложении ... 04.08.2022, заказала золотую цепочку (Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения), примерно 07.08.2022 данный товар пришел на пункт выдачи, в указанную дату примерно в 19 часов 00 минут по 19 часов 25 минут, она, находясь на пункте выдачи, забрала полученные изделия, отошла от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения вскрыла пакеты, осуществила подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, переложила серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую положила в сейф пакет от серебряной цепочки, после провела оплату за приобретение серебряной цепочки в которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего она отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома. В течение некоторого времени, никто её в хищении не заподозрил, и она поняла, что таким образом можно забирать товар, избежав наказания.

24.10.2022 она снова решила сделать подмену, золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого она через свой аккаунт в мобильном приложении «...», заказала золотую цепочку (цепочку на шею Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения), примерно 27.10.2022 данный товар пришел на пункт выдачи, в указанную дату примерно с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут она, находясь на пункте выдачи, забрала полученные изделия, отошла от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрыла пакеты, осуществила подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, переложила серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую положила в сейф пакет от серебряной цепочки, после провела оплату за приобретение серебряной цепочки в которой лежала золотая, а от покупки золотой цепочки отказалась, после провела оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

05.12.2022 она снова решила сделать подмену золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого она через свой аккаунт в мобильном приложении «... заказала золотую цепочку (цепочку на шею Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения), примерно 08.12.2022 данный товар пришел на пункт выдачи, в указанную дату примерно с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут она, находясь на пункте выдачи, забрала полученные изделия, отошла от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрыла пакеты, осуществила подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, переложила серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую положила в сейф пакет от серебряной цепочки, после провела оплату за приобретение серебряной цепочки, в которой лежала золотая, а от покупки золотой цепочки она отказалась, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки отказалась, после чего она отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

04.01.2023 она снова решила сделать подмену, золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого она через свой аккаунт в мобильном приложении «... заказала золотую цепочку (цепочку на шею Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения), примерно 07.01.2023 товар пришел на пункт выдачи, находясь на пункте выдачи, она забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

13.01.2023 она снова решила сделать подмену золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого через свой аккаунт в мобильном приложении «...» заказала золотую цепочку (цепочку на шею Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения), примерно 16.01.2023 товар пришел на пункт выдачи, в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

31.01.2023 она снова решила сделать подмену золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого через свой аккаунт в мобильном приложении «... заказала золотую цепочку (585 пробы Ювелирный бутик Новый Элемент) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения), примерно 03.02.2023 товар пришел на пункт выдачи, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

16.02.2023 она снова решила сделать подмену золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого она через свой аккаунт в мобильном приложении «... заказала золотую цепочку (цепочку 585 пробы Ювелирный бутик Новый Элемент) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения). Примерно 19.02.2023, когда товар пришел на пункт выдачи, в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

30.03.2023 она снова решила сделать подмену золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого она, через свой аккаунт в мобильном приложении ...», заказала золотую цепочку (585 пробы Ювелирный бутик Новый Элемент) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения). Примерно 01.04.2023 товар пришел на пункт выдачи, в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

09.04.2023 она снова решила сделать подмену, золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого она, через свой аккаунт в мобильном приложении «... заказала золотую цепочку (цепочку 585 пробы Ювелирный бутик Новый Элемент) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения). Примерно 11.04.2023, когда товар пришел на пункт выдачи, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

14.04.2023 она снова решила сделать подмену золотого изделия (браслет) на серебряное, для этого она через свой аккаунт в мобильном приложении ...» заказала золотой браслет (Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреный браслет (позолоченный) одного типа (плетения). Примерно 17.04.2023, когда товар пришел на пункт выдачи, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряный браслет в сейф пакет от золотого браслета, а золотой клала в сейф пакет от серебряного браслета, после проводила оплату за приобретение серебряного браслета, в пакете от которого лежал золотой, а от покупки якобы золотого браслета она отказалась, после чего отправила его обратно на склад. В дальнейшем золотой браслет она хранила у себя дома.

12.05.2023 она снова решила сделать подмену, золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого, она через свой аккаунт в мобильном приложении «...» заказала золотую цепочку (цепочку 585 пробы Ювелирный бутик Новый Элемент) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения). Примерно 15.05.2023, когда товар пришел на пункт выдачи, в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила её обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

17.05.2023 она снова решила сделать подмену, золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого, она, через свой аккаунт в мобильном приложении ...» заказала золотую цепочку (цепочку 585 пробы Ювелирный бутик Новый Элемент) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения). Примерно 20.05.2023, когда товар пришел на пункт выдачи, в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила ее обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

31.05.2023 она снова решила сделать подмену,золотого изделия (браслет) на серебряное, для этого, она, через свой аккаунт в мобильном приложении «... заказала золотой браслет (женский браслет на руку 585 пробы. Красное золото Azade) и серебреный браслет (позолоченный) одного типа (плетения). Примерно 02.06.2023 товар пришел на пункт выдачи, в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряный браслет в сейф пакет от золотого браслета, а золотой клала в сейф пакет от серебряного браслета, после проводила оплату за приобретение серебряного браслета, в пакете от которого лежал золотой, а от покупки якобы золотого браслета она отказалась, после чего отправила его обратно на склад. В дальнейшем золотой браслет он хранила у себя дома.

05.06.2023 она снова решила сделать подмену, золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого она через свой аккаунт в мобильном приложении ... заказала золотую цепочку (Гарибальди) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения). Примерно 20.05.2023 товар пришел на пункт выдачи, в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила ее обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

12.06.2023 она снова решила сделать подмену золотого изделия (браслет) на серебряное, для этого, через свой аккаунт в мобильном приложении «... заказала золотой браслет (Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреный браслет (позолоченный) одного типа. Примерно 15.06.2023 товар пришел на пункт выдачи, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряный браслет в сейф пакет от золотого браслета, а золотой клала в сейф пакет от серебряного браслета, после проводила оплату за приобретение серебряного браслета, в пакете от которого лежал золотой, а от покупки якобы золотого браслета он отказалась, после чего она отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотой браслет она хранила у себя дома.

21.06.2024 она снова решила сделать подмену золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого через свой аккаунт в мобильном приложении «... заказала золотую цепочку (Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения). Примерно 24.06.2023 товар пришел на пункт выдачи, в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки, она отказалась, после чего отправила цепочку обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

26.06.2023 она снова решила сделать подмену, золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого через свой аккаунт в мобильном приложении ...» заказала золотую цепочку (Бисмарк Ювелир Трейд) и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения). Примерно 29.06.2023 товар пришел на пункт выдачи, в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, находясь на пункте выдачи, она забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки она отказалась, после чего отправила цепочку обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

23.08.2023 она снова решила сделать подмену золотого изделия (цепочки) на серебряное, для этого через свой аккаунт в мобильном приложении «... заказала золотую цепочку («Бисмарк Ювелир Трейд») и серебреную цепочку (позолоченную) одного типа (плетения). Примерно 26.08.2023 товар пришел на пункт выдачи, в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут она, находясь на пункте выдачи, забирала полученные изделия, отходила от зоны просматриваемости камер видеонаблюдения, вскрывала пакеты, осуществляла подмены пломбы и бирок на сейф пакетах со штрих кодами заказов, перекладывала серебряную цепочку в сейф пакет от золотой цепочки, а золотую клала в сейф пакет от серебряной цепочки, после проводила оплату за приобретение серебряной цепочки, в пакете от которой лежала золотая, а от покупки якобы золотой цепочки, она отказалась, после чего она отправила товар обратно на склад. В дальнейшем золотую цепочку она хранила у себя дома.

После того, как она похищала золотые изделия, в ближайший выходной день ехала в ... находила незнакомых ей мужчин, которым продавала похищенные ею изделия за наличный расчет. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л. д. 164 – 172 том 2).

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 от 13.08.2024, данных по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ следует, что она вину в инкриминируемом ей преступлении признает полностью, а именно, что в период с 01.08.2022 по 23.08.2023, являясь менеджером по работе с клиентами ООО «... на пункте выдачи заказов по адресу: ..., обманным путем, а именно путем подмены товаров, похитила золотые изделия виде женских цепочек, в количестве 16 штук и 3 женских браслетов, которые в последующем продала неизвестным ей лицам на Кооперативном рынке г. Краснодара, а вырученные денежные средства потратила на свои нужды (л.д. 200 – 202 том 2).

Вина подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Г.В.А. следует, что она работает у ИП «....» в должности специалиста отдела ревизии с ноября 2023 года. В ее должностные обязанности входит проверка партнерских пунктов выдачи на предмет нарушения товарооборота со стороны менеджеров и нарушений их должностных обязанностей. По доверенности от 01.01.2024 представляет интересы «.... «в правоохранительных органах и судах. 05.11.2023 ИП «....» стало правопреемником пунктов выдачи ООО «... ранее принадлежавших «ИП ....» Пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: ..., стал принадлежать «... согласно договору оферты от ...

12.12.2023 «....» стало известно от представителей ... о том, что менеджер по работе с клиентами ФИО1, которая осуществляла свою трудовую деятельность на пункте выдачи заказов, принадлежащем до 03.11.2023 «... осуществляла подмены товароматериальных ценностей, а именно золотые изделия меняла на серебряные и позолоченные изделия.

В соответствии с пунктами 7.3., 7.4, 7.18 договора оферты «....» несет ответственность за принятые товары. С учетом совершенного преступления, действующих условий ответственности по договору и выкупа утраченного товара Исполнителем, ущерб считается причиненным «....» Проверка качества и соответствия товаров, переданных Исполнителем, производится в отделе ревизии ... на складах, сортировочных центрах, ювелирных столах, при этом в случае выявления фактов ошибок, неправильных вложений, либо длительного отсутствия возвратов товаров, такие факты не определяются как намеренные подмены, хищения и прочие противоправные действия со стороны Исполнителя в отношении передаваемого товара. В таком случае, подлежащий возврату товар не считается переданным Исполнителем, а информация о несоответствии поступает Исполнителю в личный кабинет на Портал одновременно с информированием об удержании, на основании которого Исполнитель проверяет допущенные ошибки, находит на пункт выдачи заказов соответствующий товар и вправе направить его в Адрес Заказчика, в случае соответствия по качеству и количеству. 

В адрес «... от руководства ООО ...» 12.12.2023 и 14.12.2023 поступили уведомления об удержании стоимости невозвращенного товара с пункта выдачи заказов «...В.» за золотые изделия (л.д. 126 – 128 том 1).

Из дополнительных показаний представителя потерпевшего Г.В.А. от 12.08.2024 следует, что с данными ране показаниями она полностью согласна и поддерживает их, однако уточнила их, пояснив, что в ходе производства ее допроса от 19.01.2024 она ошибочно указала, что было похищено 14 золотых изделий. Согласно поданным ею заявлениям от 13.12.2023 и 14.12.2024 количество похищенных золотых изделий составляло 19 штук, среди которых 16 золотых женских цепочек и 3 золотых женских браслета. Таким образом, похищено 19 золотых изделий.

Перед производством дополнительного допроса она была ознакомлена с заключением товароведческой экспертизы, проведенной с целью определения рыночной стоимости похищенного имущества. С заключением эксперта она полностью согласна. Таким образом, сумма причиненного ущерба составила 626 822 рубля (л. д. 206 – 207 том 2).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.Р.Г. следует, что он является руководителем отдела ревизии в ООО ... с 2021 года. В его должностные обязанности входит проверка товаров после из возврата с пункта выдачи заказов и другое. Также согласно должностной инструкции он входит в состав комиссии по осмотру ювелирных изделий. В случае обнаружения не соответствия перед упаковкой данный товар передается в отдел ревизии для повторного осмотра и подтверждения подмены, после чего в случае подтверждения подмены в электронном виде составляется «акт осмотра и обнаружения», который подписывается всем составом комиссии. В ходе проведения допроса ему были показаны акты осмотров от 16.01.2023, 08.01.2023, 01.11.2023, 21.01.2023, 10.02.2023, 26.04.2023, 26.04.2023, 22.07.2023, 16.08.2023, 30.08.2022, 05.04.2022, 30.08.2022, после осмотра которых ФИО3 подтвердил достоверность своей подписи в данных актах и подтвердил, что осмотренные им товары, указанные в перечисленных актах, не соответствовали, то есть в упаковке находились серебряные изделия вместо золотых (л.д. 233 – 237 том 1).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.В.В. следует, что она является кладовщицей отдела ревизии в ООО ... с 2021 года. В её должностные обязанности входит рассмотрение жалоб с пунктов выдачи заказов на предмет брака или подмены. Также согласно должностной инструкции она входит в состав комиссии по осмотру ювелирных изделий. В случае обнаружения не соответствия перед упаковкой данный товар передается в отдел ревизии для повторного осмотра и подтверждения подмены, после чего в случае подтверждения подмены в электронном виде составляется «акт осмотра и обнаружения», который подписывается всем составом комиссии. В ходе проведения допроса ей показаны акты осмотров от 16.01.2023, 08.01.2023, 01.11.2023, 21.01.2023, 10.02.2023, 26.04.2023, 26.04.2023, 22.07.2023, 16.08.2023, 30.08.2022, 05.04.2022, 30.08.2022, после их осмотра она подтвердила достоверность своей подписи в данных актах и подтвердила, что осмотренные ею товары, указанные в вышеперечисленных актах не соответствовали, то есть в упаковке находились серебряные изделия вместо золотых (л.д. 238 – 242 том 1).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Д.В.. следует, что он является заместителем руководителя отдела ревизии ООО «... с октября 2022 года. В его должностные обязанности входит составление актов недостач, актов повреждения грузов и другое. Также согласно должностной инструкции он входит в состав комиссии по осмотру ювелирных изделий, то есть они проверяют соответствие товара заявленному, поступившие со столов переупаковки для повторного осмотра и подтверждения подмены. В ходе проведения допроса ему показаны акты осмотров от 16.01.2023, 08.01.2023, 01.11.2023, 21.01.2023, 10.02.2023, 26.04.2023, 26.04.2023, 22.07.2023, 16.08.2023, 30.08.2022, 05.04.2022, 30.08.2022, после осмотра которых он подтвердил достоверность своей подписи в данных актах и подтвердил, что осмотренные им товары указанные в перечисленных актах не соответствовали, то есть в упаковке находились серебряные изделия вместо золотых (л.д. 243 – 247 том 1).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что она работает в ООО «... в должности руководителя суперсейфа. В её должностные обязанности входит контроль приема и заказ клиента на дорогую технику и ювелирные изделия.

03.06.2023 сотрудниками обработки возврата товаров, работающими в п. Коледино в отделе супер сейфа после возврата товара из пункта выдачи заказов была обнаружена подмена ювелирного изделия, а именно, что на находящимся внутри изделие не соответствовала проба, после чего ее сотрудники отметили брак и отправили данное изделие в отдел брака, где данное изделие еще раз осмотрели и подтвердили подмену (л.д. 15 – 19 том 2).

Вина подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

- протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2023 и фототаблицей к нему – согласно которому произведен осмотр помещения пункта выдачи заказов ООО ... расположенный на участке по адресу: ... (л.д. 56-61 том 1);

- протоколом выемки от 28.02.2024 и фототаблицей к нему – согласно которому на складе ООО «... по адресу: ... у свидетеля А.М.А.. изъяты ювелирные изделия, выполненные из металла желтого цвета, полимерные пакеты, бирки от ювелирных изделий (л.д. 11 – 14 том 2);

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.08.2024 и фототаблицей к нему – согласно которому осмотрены следующие предметы и документы: полимерный пакет серого цвета, на котором имеется бумажная наклейка с указанием QR-кода и надписью ...». В данном бумажном конверте также обнаружены 2 бумажные бирки и фрагмент полимерной пленки (пломба) синего цвета, и цепочка, выполненная из металла розового цвета. В ходе измерения длинны обнаруженной цепочки установлено, что она длинной 18,5 см. На момент осмотра цепочка в целом состоянии и повреждений не имеет. На одной из звеньев обнаружены маркировочные обозначения, читаемые как «ЭВЮВ», «S925». При осмотре бирок установлено, что осматриваемая цепь марки «НЦ 12316 ПГ» размером 550 мм., диаметром 0,70мм., массой 8,22 гр. Арт.5700080, Золото: 585, Вставка: Гарибальди, пустотелая. На фрагменте бирки имеются фрагменты чисел «0109»; далее объектом осмотра явился бумажный конверт № 2 белого цвета, клапан которого опечатан биркой с печатью ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, с пояснительным текстом «К заключению эксперта №17/4-718Э от 18.03.2024 по УД №12401030013000006», данный конверт видимых внешних повреждений не имеет; при вскрытии данного конверта внутри обнаружен полимерный пакет серого цвета, на котором имеется бумажная наклейка с указанием QR-кода и надписью ... В данном бумажном конверте также обнаружены бумажная бирка и цепочка, выполненная из металла розового цвета. В ходе измерения длинны обнаруженной цепочки установлено, что она длинной 40,8 см. На момент осмотра цепочка в целом состоянии и повреждений не имеет. При осмотре плетения и звеньев, маркировочных обозначений не обнаружено. При осмотре бумажной бирки установлено, что осматриваемая цепь Артикул: 570007021, размером 45.0 см., Золото: 585, массой 7,65 гр.; после проведения осмотра цепочка, полимерный пакет и бирка обратно упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен, после чего данные предметы и документы будут признаны вещественными доказательствами и переданы в комнату хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Выселковскому району; далее объектом осмотра явился бумажный конверт № 3 белого цвета, клапан которого опечатан биркой с печатью ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, с пояснительным текстом «К заключению эксперта ...», данный конверт видимых внешних повреждений не имеет; при вскрытии данного конверта внутри обнаружен прозрачный полимерный пакет, на котором имеется бумажная наклейка с указанием QR-кода и надписью ...». В данном бумажном конверте также обнаружены 2 бумажные бирки, цепочка и фрагмент полимерной пленки (пломба) синего цвета. Цепочка выполнена из металла розового цвета. В ходе измерения длинны обнаруженной цепочки, установлено что она длинной 45 см. На момент осмотра цепочка в целом состоянии и повреждений не имеет. При осмотре плетения и звеньев, обнаружены маркировочные обозначения, читаемый как «Д», «ШББЗ», «С 925». При осмотре бумажной бирки установлено, что осматриваемая цепь Артикул: ЦПГР00512060, Золото:585, Масса:7,79 гр., на второй бирке имеются буквенные и числовые обозначения, читаемые как «ШК 6002279111». На полимерной пломбе имеются числовые обозначения, читаемые как «20325087»; после проведения осмотра цепочка, полимерный пакет, бирка и полимерная пломба обратно упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен, после чего данные предметы и документы будут признаны вещественными доказательствами и переданы в комнату хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Выселковскому району; далее объектом осмотра явился бумажный конверт № 4 белого цвета, клапан которого опечатан биркой с печатью ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю с пояснительным текстом «К заключению эксперта ... данный конверт видимых внешних повреждений не имеет; при вскрытии конверта внутри обнаружен прозрачный полимерный пакет, на котором имеется бумажная наклейка с указанием QR-кода и надписью «... В данном бумажном конверте также обнаружены 2 бумажные бирки, цепочка, выполненная из металла розового цвета. В ходе измерения длинны обнаруженной цепочки, установлено что она длинной 40 см. На момент осмотра цепочка в целом состоянии и повреждений не имеет. При осмотре плетения и звеньев, обнаружены маркировочные обозначения, читаемый как «Д», «ЭББЗ», «С 925». При осмотре бумажной бирки установлено, что осматриваемая цепь Артикул: ЦПГР00512060, размером 65, Золото:585, Масса:8,36гр., на второй бирке имеются буквенные и числовые обозначения, читаемые как «ШК 6002279116»; далее объектом осмотра явились акт о выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от 14.12.2023, акт о выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от 12.12.2023, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-1, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-2, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-3, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-4, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-5, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-6 отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-7, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-8, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-9, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-10, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-11, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-12, отчет об утрате 12.12.2023/без.МОСК. 24-3, отчет об утрате 14.12.2023/без.МОСК. 24-1, отчет об утрате 14.12.2023/без.МОСК. 24-2, отчет об утрате 14.12.2023/без.МОСК. 24-3, отчет об утрате 14.12.2023/без.МОСК. 24-4, отчет об утрате 14.12.2023/без.МОСК. 24-5, отчет об утрате 14.12.2023/без.МОСК. 24-6, свидетельствующие о подмене товара (л.д. 138 – 145 том 2).

- заявлением Г.В.А. от 13.12.2023, согласно которому последняя просит привлечь к ответственности ФИО1 – менеджера пункта выдачи заказов ...», расположенного по адресу: ..., которая не позднее 12.12.2023 похитила путем подмены товара ювелирные украшения в виде 13 золотых цепочек разного веса и размера (л.д.7 том 1);

- заявлением Г.В.А. от 14.12.2023, согласно которому последняя просит привлечь к ответственности ФИО1 – менеджера пункта выдачи заказов «... расположенного по указанному адресу, которая не позднее 12.12.2023 похитила путем подмены товара ювелирные украшения в виде 6 золотых цепочек разного веса и размера (л.д. 75 том 1);

- заключением физико-химической экспертизы № ..., согласно выводам которой предоставленные на экспертизу цепочки № № 1,3,4 являются ювелирными изделиями, в состав которых входят металлы: медь (Cu), цинк (Zn), драгоценные металлы золото (Au) и серебро (Ag). Цепочка под номером 2 не является ювелирным изделием, в его состав входит цветной металл медь (Cu) (л.д. 71 – 76 том 2);

- заключением товароведческой экспертизы № ... согласно выводам которой стоимость золотых цепочкек: «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул 57000602 составляет 26 568 рублей; «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул 57000702 – 36 288 рублей; «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул 57000702 – 39 530 рублей; «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул 57000702 – 37 848 рублей; «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул 57000702 – 35 513 рублей, «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул 57000702 – 43 653 рубля; «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул ЦПГР00512060 – 37 797 рублей; «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул ЦПГР00512060 – 41 450 рублей; «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул ЦПГР00512060 – 40 973 рубля; «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул ЦПГР00512060 – 40 973 рубля; «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул ЦПГР00512060 – 38 738 рублей, «Ювелирный бутик Новый Элемент» артикул ЦПГР00512060 – 37 993 рубля; «Гарибальди, диаметр-0,7мм., артикул: 5700080 код 67118646» 40953 рубля, стоимость золотой цепочки «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул 57000602 – 24 029 рубля; «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул 57000702 – 33 436 рублей; «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул 57000702 – 30 278 рублей; стоимость золотых браслетов на руку: «Бисмарк Ювелир Трейд» артикул:67000702 – 19 855 рублей; «Красное золото Azade артикул: 7050270П&7050270П&» – 8204 рубля, сто «Бисмарк Redzoloto», артикул: 1-01-0060-3765441-01-060-37654, код: 44900922 – 12 743 рубля, таким образом общая сумма ущерба составляет 626 822 рубля (л.д.114 – 126 том 2).

В протоколе явки с повинной от 13.12.2023 отражено, что ФИО1 призналась в инкриминируемом ей преступлении (л.д. 65 – 66 том 1).

Суд, оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ доказана в полном объеме и подтверждается показаниями как самой подсудимой ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, так и показаниями представителя потерпевшего ФИО5, показаниями свидетелей В.Р.Г.., Б.В.В.., Б.Д.В. оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, также перечисленными письменными материалами уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

По смыслу ст. 159 УК РФ, с учетом п. п. 2 – 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. В случаях, когда лицо получает чужое имущество или приобретает право на него, не намереваясь при этом исполнять обязательства, связанные с условиями передачи ему указанного имущества или права, в результате чего потерпевшему причиняется материальный ущерб, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, если умысел, направленный на хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество, возник у лица до получения чужого имущества или права на него. О наличии такого умысла могут свидетельствовать, в частности, заведомое отсутствие у лица реальной возможности исполнить обязательство в соответствии с условиями договора, использование лицом при заключении договора поддельных документов, гарантийных писем, справок, распоряжение полученным имуществом в личных целях вопреки условиям договора и другие.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории умышленного тяжкого преступления. Объектом преступного посягательства преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, являются общественные отношения собственности. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, полное признание вины подсудимой, ее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления – с момента возбуждения уголовного дела свою причастность к совершению преступлению не отрицала, от дачи показаний не отказывалась, подробно и последовательно излагала обстоятельства совершения преступления, частичное возмещение вреда, причиненного преступлением.

Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает, что наказание подсудимой необходимо назначить в виде лишения свободы. Суд с учетом личности подсудимой ФИО1, наличия смягчающих обстоятельств, считает целесообразным не применять в качестве дополнительных наказаний штраф и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимой ФИО1, совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным ее исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. По мнению суда, данное наказание в условиях контроля со стороны специализированного органа окажет положительное влияние на исправление осужденной, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного преступного деяния и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимой и ее семьи. С учетом изложенного суд считает, что оснований для замены наказания на принудительные работы согласно ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающую возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, приняв во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Кроме того, нет оснований и для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, так как никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью в нем виновной, ее поведением во время или после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ч. 3 ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о выплате процессуальных издержек адвокату Урюмову А.В. следует разрешить в отдельном постановлении после поступления соответствующего заявления от защитника. 

Руководствуясь ст. 299, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период условного осуждения возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы, в случае наличия таковой в дальнейшем, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный орган один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о выплате процессуальных издержек адвокату Урюмову А.В. разрешить в отдельном постановлении после поступления соответствующего заявления от защитника. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: акт о выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от 14.12.2023, акт о выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от 12.12.2023, отчеты об утрате, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при деле; 4 цепочки, 4 полимерных пакета, бирки и полимерные пломбы, которые сданы в комнату хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Выселковскому району – возвратить потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.